
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2429 del 03/10/2022

1/4

Atto Dirigenziale
N. 2429 del 03/10/2022

Classifica: 009.05 Anno 2022 (Proposta n° 4704/2022)

Oggetto DISCIPLINARE FRA LA CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE E 
L’ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARE PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA MOSTRA “PER ASPERA AD ASTRA” PRESSO GLI SPAZI 
ESPOSITIVI DELLA GALLERIA DELLE CARROZZE E LOCALI 
DELL’EX CIRCOLO DI VIA GINORI N. 14 DI PALAZZO MEDICI 
RICCARDI DAL 5 OTTOBRE AL 15 NOVEMBRE 2022 (DATE 
COMPRENSIVE DI ALLESTIMENTO E DISALLESTIMENTO)

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO CULTURA 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Cultura 

Riferimento PEG 22 

Resp. del Proc. DOTT.SSA ALDA LARA FANTONI 

Dirigente/Titolare P.O. Fantoni Alda Lara 
CANME

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Preso atto della volontà della Città Metropolitana di Firenze, subentrata alla Provincia di 

Firenze dall’1 gennaio 2015 (L. 56/2014) di concedere gli spazi espositivi di Palazzo Medici 

Riccardi per consentirne la valorizzazione e quindi della disponibilità ad accogliere 

proposte di eventi culturali coerenti con il contesto storico-artistico in favore di Enti e 

Istituzioni pubbliche, Associazioni e Fondazioni che ne facciano apposita richiesta;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2429 del 03/10/2022

2/4

Visto il Regolamento per la concessione in uso delle sale, degli spazi e degli ambienti 

monumentali di proprietà della Città Metropolitana di Firenze approvato con DCM n. 

89/2015 e DCM n. 31/2016;

Vista la richiesta del 21.03.2022 pervenuta dal Gen. D. Pietro Tornabene, in qualità di 

Comandante dell’Istituto Geografico Militare (IGM) con sede in Firenze via C. Battisti n. 10 

C.F./P.I. 00420930489, tesa ad ottenere in uso temporaneo gli spazi espositivi della 

Galleria delle Carrozze e dei Locali dell’Ex Circolo di via Ginori n. 14 di Palazzo Medici 

Riccardi per la realizzazione della mostra cartografica dal titolo “Per aspera ad astra” per 

il periodo dal 5 ottobre al 15 novembre 2022 comprese le date di allestimento e 

disallestimento (apertura al pubblico 11 ottobre 2022 - chiusura 6 novembre 2022);

Ricordato che la mostra cartografica celebra i 150 anni di fondazione dell’IGM ed è 

occasione di approfondimento culturale nonché di divulgazione alla cittadinanza del 

sapere geografico dell’IGM;

Precisato che nello spazio della Galleria delle Carrozze verrà allestita la mostra 

cartografica e nello spazio dei Locali dell’Ex Circolo di via Ginori n. 14 verrà allestito un 

bookshop con esposizione e vendita di materiali/prodotti dell’IGM e di 

sponsor/licenziatari del “marchio esercito” oltre che l’attivazione di un servizio filatelico 

temporaneo di Poste Italiane con annullo il 27 ottobre 2022 (primo giorno di emissione);

Ritenuto pertanto di poter accogliere tale richiesta concedendo gli spazi espositivi della 

Galleria delle Carrozze e dei Locali dell’Ex Circolo di via Ginori n. 14 di Palazzo Medici 

Riccardi a titolo non oneroso all’IGM per il periodo dal 5 ottobre al 15 novembre 2022 

comprese le date di allestimento e disallestimento (apertura al pubblico 11 ottobre, 

chiusura 6 novembre 2022);

Precisato che l’organizzatore:

 si assume tutti gli oneri relativi all'allestimento/disallestimento, al servizio di 

guardianìa della manifestazione e al servizio di pulizia dei locali espositivi;

 presenterà polizza di Responsabilità Civile Rischi Diversi con massimale unico di € 

3.000.000,00 (tremilioni/00);

Visti:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le 

disposizioni non incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla 

predetta legge n. 56/2014;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2429 del 03/10/2022

3/4

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 7/2022 con la quale è stato 

approvato il DUP 2022/2024;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22.12.2021 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 7 del 23.02.2022 di approvazione del Piano 

esecutivo di Gestione;

 il Piano della Performance approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 

19.02.2020 ratificato con DCM n. 22 del 06.03.2020;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29.10.2021 con il quale è stata 

approvata la macrostruttura dell'Ente;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021, con il quale è stato 

conferito al dott. Otello Cini, in aggiunta a quanto stabilito con Decreto n. 27 del 

29.12.2017, le funzioni relative agli Uffici Gabinetto, Provveditorato e U.O. Turismo, 

Cultura, Demidoff, Sociale;

 l’A.D. n. 2082 del 30.06.2021 con cui è stato conferito l’incarico di Posizione 

Organizzativa Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale alla sottoscritta;

 l’A.D. l’Atto Dirigenziale n° 2603 del 27.08.2021 con il quale sono stati assegnati 

alla sottoscritta gli obiettivi di PEG con il personale ed i capitoli di spesa ad essi 

riferiti, e in particolare l'obiettivo 52120151: Valorizzazione di Palazzo Medici 

Riccardi e promozione mostre ed eventi culturali;

DISPONE

1. di concedere, in uso temporaneo, all’Istituto Geografico Militare (IGM) con sede in 

Firenze via C. Battisti n. 10 C.F./P.I. 00420930489 gli spazi espositivi della Galleria 

delle Carrozze e dei Locali dell’Ex Circolo di via Ginori n. 14 di Palazzo Medici 

Riccardi per la realizzazione della mostra cartografica dal titolo “Per aspera ad 

astra” per il periodo dal 5 ottobre al 15 novembre 2022 comprese le date di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2429 del 03/10/2022

4/4

allestimento e disallestimento (apertura al pubblico 11 ottobre 2022 - chiusura 6 

novembre 2022);

2. di dare atto che l’utilizzo degli spazi è subordinato all’evasione di tutti adempimenti 

riguardo alla presentazione di polizza assicurativa, alla sicurezza e all’eventuale 

autorizzazione Pubblico Spettacolo ove dovuta, agli oneri retributivi, previdenziali e 

assicurativi per il proprio personale, agli eventuali adempimenti SIAE necessari, 

oltre che al rispetto di tutte le condizioni dettagliate nella convenzione da 

sottoscrivere tra le parti;

3. di dare altresì atto che nello spazio della Galleria delle Carrozze verrà allestita la 

mostra cartografica, mentre nello spazio dei Locali dell’Ex Circolo di via Ginori n. 14 

verrà allestito un bookshop con esposizione e vendita di materiali/prodotti dell’IGM 

e di sponsor/licenziatari del “marchio esercito” oltre che l’attivazione di un servizio 

filatelico temporaneo di Poste Italiane con annullo il 27 ottobre 2022 (primo giorno 

di emissione);

4. di approvare lo schema di disciplinare allegato quale parte integrante del presente 

atto, da sottoscriversi tra le Parti;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi della Legge n. 241 

del 1990 e s.m.i.) è la sottoscritta.

Allegati parte integrante:
Disciplinare IGM.pdf.p7m (Hash: 801f1c9ba6b63162d2230163369816f523adfe0db96b9696807173e926515530)
 

Firenze,    03/10/2022   

 IL FUNZIONARIO 
 FANTONI ALDA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


